Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007  35275

 CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.º 24077/2007

Alteração ao loteamento a que se refere o processo n.º 438/
PL/83, sito no lugar da Sargaça, da freguesia de Estorãos
e concelho de Fafe, que consiste na transformação do rés-
-do -chão do prédio sito no lote n.º 12, numa habitação,
passando o prédio a ser constituído por duas habitações
(uma no andar e outra no rés -do -chão) — P.N. 438/PL/83.

De acordo com o despacho exarado em 2007 -11 -22, pelo Sr. Presidente
desta Câmara Municipal, decorrerá um período de discussão pública
pelo prazo de 15 dias (a contar da data de publicação do presente aviso),
durante o qual poderão os interessados apresentar por escrito, quaisquer
reclamações, sugestões ou informações, relativamente às questões que
possam ser consideradas no âmbito da respectiva Alteração ao Lotea-
mento, conforme determina o artigo 22.º. do Decreto -Lei n.º 555/99,
de 16 de Dezembro, na redacção do Decreto -Lei n.º 177/2001, de 04

de Junho, e de acordo com o disposto no artigo 77.º. do Decreto -Lei
n.º 380/99, de 22 de Setembro, na redacção do Decreto -Lei n.º 316/2007,
de 19 de Setembro.

Sempre que necessário, poderá ser consultado o processo de lote-
amento, no Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística, às
segundas -feiras das 17:30 às 19:30 horas, e às quartas -feiras, durante
o período da manhã.

23 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ri-
beiro.

2611068926

 CÂMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRA DE CASTELO RODRIGO

Edital (extracto) n.º 1041/2007
António Edmundo Freire Ribeiro, presidente da Câmara Municipal

de Figueira de Castelo Rodrigo, torna público, nos termos e para os
efeitos do disposto no artigo 91.º da lei 169/99, de 18 de Setembro, com
as alterações introduzidas pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, que
por deliberação da Câmara Municipal, na sua reunião ordinária de 20 de
Agosto de 2007 e sessão de Assembleia Municipal de 28 de Setembro
de 2007, foi aprovada a taxa municipal pela emissão de certificado de
registo de cidadãos da União Europeia, fixada pela Portaria 1637/2006 de
17 de Outubro, a que se referem os artigos 14.º e 29.º da Lei n.º 37/2006
de 9 de Agosto, que a seguir se refere:

Emissão de certificado de registo de cidadão da União Euro-
peia — 3,50 €;

Emissão de segundas vias dos referidos documentos — 3,75 €
22 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, António Edmundo

Freire Ribeiro.
2611069343

 CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.º 24078/2007
Por meus despachos de 26 de Novembro de 2007, na sequência

de aprovação nos respectivos concursos internos de acesso limitados,
abertos por aviso de 28 de Maio de 2007, foram feitas as seguintes

35276  Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007

nomeações definitivas para lugares do quadro de pessoal desta Câmara
Municipal:

Rodrigo Oliveira Leitão Cascais e Luís Manuel Xavier Xavier, para
a categoria de arquitecto assessor;

Rosa Natália de Pontes Vieira Marques, para a categoria de técnico
superior assessor (área de línguas e literaturas modernas);

José Paulino Carvalho Ascensão, para a categoria de técnico superior
principal (área de economia, finanças e gestão);

Maria Clara Freitas Bazenga Vieira Teixeira, para a categoria de
técnico superior principal (jurista);

Andreia Micaela Freitas, para a categoria de técnico superior principal
(área de política social);

Dina Isabel Pereira de Freitas e Rubina Lisete Fernandes Correia, para
a categoria de técnico superior de 1.ª classe (área de educação);

Tânia Patrícia Ferreira Chaves, para a categoria de técnico superior
de 1.ª classe (área de política social).

27 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro De Bettencourt Calado.

2611068961

 Aviso n.º 24079/2007
Torna -se público que por meu despacho, datado de 26 de Novembro,

Maria da Luz Rodrigues Figueira Vasconcelos, auxiliar de serviços
gerais, 3.º escalão, índice 146, foi nomeada, em regime de comissão
de serviço extraordinária pelo período de seis meses, para a carreira
de assistente administrativo, categoria de assistente administrativo,
1.º escalão, índice 199, ao abrigo do regime de reconversão profissional
previsto na alínea e) do artigo 2.º e no n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei
n.º 218/2000, de 9 de Setembro.

27 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611068974

 Aviso n.º 24080/2007
Torna -se público que por meu despacho, datado de 26 de Novembro,

Maria Fátima da Silva Nunes Sousa, auxiliar administrativa, 4.º escalão,
índice 155, foi nomeada, em regime de comissão de serviço extraordi-
nária pelo período de seis meses, para a carreira de assistente adminis-
trativo, categoria de assistente administrativo, 1.º escalão, índice 199,
ao abrigo do regime de reconversão profissional previsto na alínea e)
do artigo 2.º e no n.º 3 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 218/2000, de 9
de Setembro.

27 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611068975

 Aviso n.º 24081/2007
Considerando que foi publicitado na 2.ª Série do Diário da Repú-

blica, n.º 90, de 10 de Maio de 2007, no Jornal O Público de 15 de
Maio de 2007 e na Bolsa de Emprego Público no dia 14 de Maio de
2007, com a Ref.ª OE200705/2007, a intenção de a Câmara Municipal
do Funchal efectuar o provimento do cargo de direcção intermédia de
2.º grau, Chefe de Divisão de Turismo, nos termos do artigo 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi conferida pela
Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicável à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril.

Considerando que, efectuada a análise das candidaturas em 24 de
Outubro de 2006, verificou-se que foi admitida apenas a candidatura
de Susana Isabel Pavão de Medeiros Bradford, técnica superior prin-
cipal (área de turismo), do quadro de pessoal da Câmara Municipal do
Funchal.

Considerando que o júri de selecção, após efectuar a avaliação cur-
ricular e a entrevista pública de selecção, em acta datada de 12 de No-
vembro de 2007, propôs a nomeação da candidata Susana Isabel Pavão
de Medeiros Bradford para o cargo de Chefe de Divisão de Turismo,
atendendo que reúne os requisitos definidos no n.º 1 do artigo 20.º da
Lei n.º 4/2004, de 19 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005,
de 30 de Agosto, conjugado com o n.º 1 do artigo 9.º do Decreto-Lei
n.º 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo De-
creto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, e possui o currículo, o perfil e a
experiência adequados para o desempenho do cargo, designadamente
pela sua experiência profissional na área do cargo a prover e o seu co-
nhecimento da realidade autárquica, atendendo que exerce funções na
Câmara Municipal do Funchal desde 26 de Abril de 2000.

Usando da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2
do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada pela Lei
n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, e ao abrigo do disposto no n.º 8 do

artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe
foi conferida pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, conjugado com o
artigo 15.º do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações
introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 7 de Junho, nomeio a
Técnica Superior Principal (área de turismo), Susana Isabel Pavão de
Medeiros Bradford, para exercer o cargo de Chefe de Divisão de Turismo,
em comissão de serviço, pelo período de três anos.

A nomeação é feita por urgente conveniência de serviço, produzindo
efeitos à data do despacho.

Data do despacho de nomeação — 13 de Novembro de 2007.
Data da aceitação da nomeação — 13 de Novembro de 2007

Nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada

Dados pessoais
Nome — Susana Isabel Pavão de Medeiros Bradford.
Data de nascimento — 20 de Março de 1963.

Formação académica
Curso de Estudos Superiores Especializados em Informação Turística,

com equivalência, para efeitos profissionais e académicos, aos da titula-
ridade de grau de ensino público de licenciatura, concluído no Instituto
Superior de Novas Profissões, em 31 de Julho de 1997.

Experiência profissional
Iniciou funções na Câmara Municipal do Funchal em 26 de Abril

de 2000, como estagiária da carreira de técnico superior (área de tu-
rismo).

Ingressou no quadro da Câmara Municipal do Funchal em 19 de
Julho de 2001, com a categoria de técnico superior de 2.ª classe (área
de turismo).

 Foi promovida para as categorias de técnico superior de 1.ª classe e
principal (área de turismo) em 18 de Agosto de 2003 e 21 de Junho de
2007, respectivamente.

27 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611068981

 Aviso (extracto) n.º 24082/2007
Por meu despacho, datado de 26 de Novembro de 2007, Carla Patrícia

Marques Feliciano foi nomeada definitivamente para a categoria de
técnico superior de 2.ª classe, na sequência de aprovação no estágio do
respectivo concurso externo de ingresso, aberto por aviso publicado no
Diário da República, 3.ª série, n.º 28, de 8 de Fevereiro de 2006.

27 de Novembro de 2007. — O Vereador, por delegação do Presidente
da Câmara, Pedro Miguel Amaro de Bettencourt Calado.

2611068965

 CÂMARA MUNICIPAL DO FUNDÃO

Aviso n.º 24083/2007
Para os devidos efeitos e por meu despacho, datado de 3 de Outubro

do corrente ano, e na sequência do concurso publicado no Diário da
República, n.º 81, de 26 de Abril de 2006, nomeio, provisoriamente,
para os lugares da categoria de técnico superior de 2ª classe, da carreira
de técnico superior de biblioteca e documentação, do grupo de pessoal
técnico superior, Dina Celeste Figueiredo Matos Pinto e Ana Emília
Fernandes Carvalho, 1ª e 2ª classificadas no concurso oportunamente
realizado.

Mais se torna público que as nomeadas deverão aceitar a respectiva
nomeação no prazo de 20 dias, a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República (Isento de Visto do Tribunal de Contas).

29 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Joaquim
Barata Frexes.

2611069326

 Aviso n.º 24084/2007
Doutor Carlos Manuel Faia São Martinho Gomes, vice -presidente da

Câmara Municipal do Concelho do Fundão:
Nos termos do artigo n.º 77.º do Decreto Lei n.º 380/99, de 22 de

Setembro, e para efeitos de cumprimento do estipulado no n.º 1 do
artigo 22.º do Decreto Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, com as